平成３０年度 第３回中村町内会組織等検討委員会議事録

日 時 ：８月１９日（日） １０：３０～１２：１５ 中中村自治集会所

出席者 ：委員：宮﨑亘、足立原宏司、佐佐木昌幸（書記）    （順不同、敬称略）

町内会役員：寺田武雄、大宅健一、金田芳夫、宮田美樹夫、臼井知次（順不同、敬称略）

欠席者 ：大貫幸男、岡村順司、伊藤健吾、安達恒三（順不同、敬称略）

１．確認

  ①出欠席者

  ②第２回議事録の確認 → ３箇所訂正。ホームページへ

２．議題

   ①町内会各委員会組織、課題、財政について

  --- 予算は、各委員会の活動に伴い、予算が立てられるべきだが、現状は曖昧。

 ・防犯活動推進委員会

    ・まつり実行委員会

    ・広報委員会

    ・組織検討委員会

    ・防災委員会

     資料：町内会各委員会設置要綱

    〇防犯活動推進委員会：年度当初に町内会防犯活動推進委員会を開催した。

     この委員会は町内会総会、組織検討委員会において、３自治会独自に活動を行っている。各自

治会の独自性を持たせ、町内会からそれぞれの自治会に活動予算を下ろし、各自治会の裁量に

よって支出していくことに問題ない等の意見があった。

     年に１回は顔合わせを行ない、活動のすり合わせをしたい。

     ただし、明確な決定としての認識が委員の中で共有されていず、再度確認したい。

    ★各委員会予算の予算化にあたっては、本来あるべき姿は、このような活動をする、それに対し

て予算がこれだけ必要 → 予算立てされる。

★必要経費を支払い、残金を町内会へ戻している委員会と、各人に手当て的に配布している委員

会がある。

②今後の進め方：委員長の宮﨑さんから各委員会に、今年度の計画、費用について等々問い合わ

せすることとなった。

    ★防災積立金の取り扱いについて ―― 各自治会で町内会へ上げているものを、それぞれ独

自性を持って防災備蓄のために考えたらどうかという意見が再度上がった。

3．その他

・中中村自治会の町内会化：現在回覧板を回しており、８月３０日までに全体意見が集まる。その

後、９月１７日（月）午前午後の２回に説明会を開催する。

今後の日程  １０月７日（日）１０：００～ 中中村自治集会所（予定）

以上